О проведении городского конкурса

детских общественных организаций,

отрядов, объединений «Юные

спасатели», «Юные юристы-

правоведы», «Юные инспектора

дорожного движения»

Администрация г. Сарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З

_11.02.2014_____ № _____28______

┌                                                                    ┐

В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации г. Саров на

2013 - 2014 учебный год

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение о проведении городского конкурса детских общественных

организаций, отрядов, объединений «Юные инспектора дорожного движения», «Юные юристы-

правоведы», «Юные спасатели».

2. Провести городской конкурс:

- «Юные инспектора дорожного движения» 28 февраля 2014 года на базе МБОУ СОШ № 7

(по согласованию),

- «Юные юристы - правоведы» 05 марта 2014 года на базе МБОУ СОШ № 13 (по

согласованию),

- «Юные спасатели» - 04 марта 2014 года на базе МБОУ СОШ № 14 (по согласованию).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие детских общественных

объединений, организаций, отрядов «Юные инспектора дорожного движения», «Юные

юристы-правоведы», «Юные спасатели» в городском конкурсе.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Г.А. Володько, главного специалиста

Департамента образования Администрации г. Саров.

Директор                                                                                                                    Н.В. Володько

утверждено приказом

Департамента образования

от_11.02.2014__ №__28___

Положение о городском конкурсе

детских общественных организаций, отрядов, объединений

«Юные инспектора дорожного движения»,

«Юные юристы-правоведы», «Юные спасатели».

1. Общие положения

Городской конкурс детских общественных организаций, отрядов, кружковых

объединений действующих на базе образовательных учреждений (далее - Конкурс) проводится

в рамках реализации плана Департамента образования на 2013-2014 учебный год.

Конкурс проводится в целях активизации воспитательного потенциала образовательных

организаций.

2. Цель и задачи Конкурса

Целью Конкурса является повышение роли руководителей детских общественных

объединений в системе дополнительного образования детей, выявление творчески работающих

педагогов.

Задачи:

- активизация деятельности детских общественных объединений в системе

дополнительного образования на базе образовательных организаций;

- определение рейтинга образовательных организаций, имеющих наилучшие

результаты в работе и в подготовке учащихся;

- развитие форм сотрудничества и взаимодействия детских общественных

объединений с родителями, подразделениями ОГИБДД, ОДН, МЧС;

- стимулирование работы руководителей детских общественных организаций,

объединений, отрядов в системе дополнительного образования на базе образовательных

учреждений.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие детские общественные организации, объединения,

отряды «Юные инспектора дорожного движения», «Юные спасатели», «Юные юристы –

правоведы» (далее – Участники), педагогические работники, преподаватели ОБЖ,

руководители отрядов муниципальных бюджетных образовательных организаций.

Возраст участников:

-младшая группа (5-6 класс)

-старшая группа (7-9 класс)

4. Организация и руководство Конкурсом

Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет  (далее –

Оргкомитет).

Функции Оргкомитета:

- осуществление координационно-методической деятельности по организации и

проведению Конкурса;

- определение критериев оценки знаний и умений участников конкурса определение

сроков, места проведения и награждения победителей Конкурса;

- рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших при проведении Конкурса;

- утверждение итогов Конкурса.

Оператором Конкурса являются Департамент образования.

Функции Оператора:

- обеспечение приёма заявок от участников Конкурса;

- формирование оргкомитета, конкурсной комиссии для оценки и анализа знаний

участников Конкурса.

- подведение итогов Конкурса и внесение предложений в организационный комитет по

награждению отличившихся участников;

5. Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится 28 февраля, 04 и 05 марта 2014 года на базе МБОУ СОШ №№ 7, 13,

14 по номинациям.

Наличие бейджей у руководителей и участников команд во всех номинациях

ОБЯЗАТЕЛЬНО. На бейдже указать: название объединения, № школы, класс, имя и фамилию

участника.

6. Номинации конкурса

«Юные инспектора дорожного движения»

«Юные юристы-правоведы»

«Юные спасатели».

7. Программа Конкурса в номинации «Юные инспектора дорожного движения»

Конкурс проводится в форме игры по станциям «Это знать ты просто обязан!»

Станция «Правила дорожного движения»

- I остановка «Правила дорожного движения»;

- II остановка «Светофор»;

- III остановка «Дорожные знаки»;

- IV остановка «Ситуация на дороге».

В прохождении станции принимают участие все представители команды.

I остановка у компьютеров.

Прохождение станции проводится по экзаменационным билетам категории «А» и «В». В

каждом билете по 20 вопросов. Время на выполнение заданий до 10 минут.

Решение заданий начинается по команде судьи, который фиксирует время и количество

баллов полученных каждым участником, вносит их в маршрутный лист. За нарушение

дисциплины во время выполнения заданий (разговоры друг с другом, подсказки, использование

шпаргалок и т.д.) в первый раз начисляется 3 штрафных балла конкретному участнику, за

повторное нарушение участник отстраняется от состязаний, а команде начисляются 10

штрафных баллов.

Лучший результат определяется по наименьшему количеству штрафных баллов. Одна

ошибка соответствует одному штрафному баллу.

Далее для прохождения II, III и IV остановок команда делится на 3 группы по 2

участника в каждой. На решение задачи даётся по 3 минуты. Судья фиксирует время, начисляет

баллы и вносит их в маршрутный лист.

II остановка у электронного стенда.

III остановка у электронного стенда с дорожными знаками (предупреждающие,

запрещающие, знаки приоритета).

IV остановка у магнитной доски. На ней имитируется дорожная ситуация с заданными

дорожной разметкой, дорожными знаками и положениями транспортных средств. Участники

указывают на доске разрешенные варианты движения транспортных средств. Время

выполнения до 3 минут. За каждый неверный ответ начисляются штрафные баллы.

Станция «Оказание первой доврачебной помощи»

 Команде судья дает задание по практическому оказанию доврачебной помощи при

травмах.

- I остановка «Нужна твоя помощь»

Задание включает в себя остановку кровотечения. Время выполнения задания до 5

минут.

 - II остановка «Спаси «Максима»

Задание включает в себя реанимационные действия. Время выполнения задания до 5

минут.

Начало конкурса в номинации «Юные друзья дорожного движения» в 14.30.

График участия команд в номинации «Юные инспектора дорожного движения» будет разослан

дополнительно.

8. Программа конкурса в номинации «Юные юристы – правоведы»

Конкурс проводится в форме викторины «Путёвка в жизнь».

Возраст участников 8 – 9 класс.

 Каждый участник команды выполняет тестовое задание в течение 45 минут. Тестовое

задание состоит из вопросов о правовых аспектах жизни, правах и обязанностях человека и

гражданина. Тестовые задания разрабатываются судейской бригадой данной номинации

конкурса.

 Для успешного выполнения задания каждый участник должен иметь: Федеральный

Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Конституцию

Российской Федерации от 12.12.1993 с изменениями 30.12.2008 № 6-ФКЗ, № 7-ФКЗ,

Уголовный кодекс Российской Федерации (УК РФ) от 13.07.1996 № 63-ФЗ с изменениями

28.12.2013 № 433-ФЗ (без комментариев), Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (КоАП РФ) от 30.12.2001 № 195-ФЗ с изменениями 28.12.2013 № 432-ФЗ (без

комментариев).

Начало конкурса в номинации «Юные юристы-правоведы» в 15.00

9. Программа конкурса в номинации «Юные спасатели»

Конкурс проводится в форме игры «Это актуально»

Конкурс состоит из теоретического и практического заданий.

 Каждый участник команды выполняет тестовое задание в течение 20 мин. Тестовое

задание состоит из вопросов.

 На практическое задание отводится 20 минут.

 Победитель определяется по наибольшему количеству правильных ответов, всех

участников команды. Исправления в тестовых заданиях считаются ошибками. Тестовые и

практические задания разрабатываются и оцениваются судейской бригадой данной номинации

конкурса.

Начало конкурса в номинации «Юные спасатели» в 15.00

График участия команд в номинации «Юные спасатели» будет разослан дополнительно.

10. Подведение итогов

По итогам выполнения заданий места команд определяются суммированием баллов,

полученных участниками.

Победителем становится команда, сумма баллов, которой по итогам прохождения

станций будет наибольшей.

11. Награждение победителей

Победители и призеры Конкурса (команды, занявшие I, II и III место) награждаются

дипломами.

Оргкомитет

городского конкурса детских общественных организаций,

отрядов, кружковых объединений

действующих на базе образовательных учреждений

1. Володько Г. А. - председатель, главный специалист Департамента образования,

2. Крылова Светлана Викторовна, заместитель директора МБОУ ДОД ДДТ,

3. Калякин Николай Алексеевич, старший методист Методического центра,

4. Ахрем Александр Александрович, преподаватель ОБЖ  МБОУ СОШ № 7,

5. Смирнов Александр Владимирович, преподаватель ОБЖ  МБОУ СОШ № 14,

6. Майоров Александр Николаевич, сотрудник ГО и ЧС,

7. Митясов Юрий Николаевич, сотрудник УГ ПС ФПС № 4 МЧС,

8. Золотарев Александр Сергеевич, начальник ОДН ОУУП и ПДН,

9. Назарова Татьяна Викторовна, инспектор по пропаганде ОГИБДД г. Саров.